
Domanda n. 17 
 

I servizi eseguiti con buon esito con almeno tre contratti almeno annuali nel 
quinquennio dal 2011-2015 ognuno di importo annuale pari o 
superiore ad Euro 200.000,00 iva esclusa devono essere stati effettuati con 
clienti pubblici o anche privati? 
 

Risposta n. 17 
 
Possono essere indicati anche i contratti con clien ti privati, non essendo prevista 
nel disciplinare di gara una limitazione in questo senso. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Domanda n. 18 
 

Se si possiede un contratto di minor durata ma di gran lunga superiore 
all'importo richiesto può essere valutato positivamente?  (es: € 800.000,00 
per 6 mesi) 
 

Risposta n. 18 
 
Il Disciplinare di gara richiede che le Aziende pro ducano : 
un elenco dei servizi eseguiti con buon esito con a lmeno tre contratti almeno 
annuali  nel quinquennio dal 2011-2015 ognuno di importo annuale  pari o 
superiore ad Euro 200.000,00 iva esclusa . 
 
Non è quindi possibile derogare dai due requisiti r ichiesti per i servizi effettuati : 
durata almeno annuale ed importo annuale.  
 
------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Domanda n. 19 
 
in relazione alla gara in oggetto e ad i Requisiti di capacità tecnica e 
professionale, nel rispetto delle specifiche peculiarità dell’appalto, della 
discrezionalità concessa alla Stazione appaltante, dei principi comunitari in 
materia di appalti,  si richiede di modificare il punto 1.13 come 
segue, aggiungendo la parte evidenziata in giallo : ‘’ disporre di almeno una 
sede operativa nel territorio provinciale di Ferrara o nel raggio di 100 Km 
dalla città di Ferrara nelle province confinanti, o impegnarsi ad aprire detta 
sede entro 30 giorni dalla data di inizio del servizio del contratto, almeno nel 
raggio di 100 km dalla città di Ferrara nelle province confinanti’’. 
Difatti si avrebbe discriminazione e disparità di trattamento in caso di 
esclusione di Agenzia che già dispone di filale operativa nel raggio di 100 Km 



dalla città di Ferrara, ammettendo invece altra Agenzia  che si impegni ad 
aprirne una. 
 
Risposta n. 19 
 
Il disciplinare di gara prevede fra i requisiti di capacità tecnica che l’Agenzia deve 
“disporre di almeno una sede operativa nel territor io provinciale di Ferrara o 
impegnarsi ad aprire detta sede entro 30 giorni dal la data di inizio del servizio del 
contratto, almeno nel raggio di 100 Km dalla città di Ferrara nelle province 
confinanti” 
 
Si ritiene che il requisito di “impegnarsi ad aprir e detta sede entro 30 giorni dalla 
data di inizio del servizio del contratto, almeno n el raggio di 100 Km dalla città di 
Ferrara nelle province confinanti” 
sia rispettato qualora l’Agenzia partecipante alla gara possieda già una sede nel 
raggio di 100 km dalla città di Ferrara nelle provi nce confinanti. Il possesso del 
requisito di cui trattasi equivale al soddisfacimen to dell’obbligo di impegnarsi ad 
avere il requisito stesso.     
 


